EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 511 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A
EDUARDO COURO E PLÁSTICO E AO DIRETOR
CECÍLIO JORGE NETO, PELA CONTRIBUIÇÃO
SÓCIO-ECONÔMICA DE UBERLÂNDIA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Ficam concedidos os Diplomas de Honra ao

Mérito à Empresa Eduardo Couro e Plástico e a seu Diretor Cecílio Jorge

Neto, pela contribuição sócio-econômica e o desenvolvimento de

Uberlândia.

Art. 2°. A outorga do titulo dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelos

homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. O presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2004.

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A potencialidade comercial e industrial é uma das principais
referências de Uberlândia no cenário econômico brasileiro. Isso se deve às grandes
empresas que têm implantado aqui os seus arrojados investimentos, gerando mais
prosperidade social através de novos postos de trabalho e tributos aos cofres públicos,
com melhor atendimento das necessidades sociais.

A história da Empresa Eduardo Couro e Plástico, cujo ramo
de atividade é o couro , plástico e material para indústria de calçado, feita de desafios,
conquistas e de resultados positivos que se ampliam a cada dia que passa.

O sócio diretor Cecílio Jorge Neto, nascido em 15 de abril de
1964 na cidade de Belo Horizonte, é filho de Dr. Paulo Milagre e da Professora Leila
Jorge Milagre. Reside em Uberlândia desde 1965, quando veio com seus genitores
fixar residência nesta cidade, com apenas 10 meses de idade, ainda engatinhando.
Tem a seguinte formação acadêmica Fez o curso primário no Colégio Externato Rio
Branco. Concluiu o curso secundário, primeiro e segundo grau no Colégio Anglo.
Formou-se em Direito pela Faculdade de Direito de Catalão, na turma de 1990. Em
suas atividades Profissionais desenvolve a função de Empresário como sócio Diretor
das Empresas Eduardo Couro e Plástico, estabelecido nesta cidade, sede principal na
Av. Afonso Pena,1196 e em outras praças, no ramo de couro, plástico, material para
indústrias de calçado. Tem uma vida Familiar ativa. Casou-se com Claudete Neme
Jorge em 1996 e deste matrimônio nasceram dois filhos, Rafaela Neme Jorge e Marco
Paulo Neme Jorge, onde vive com sua família em sua residência na Rua Jamil Tannús,
352. Com o irmão Dr. Eduardo Jorge Milagre compartilha nos negócios das Empresas.
Nas atividades sociais Freqüenta ao Praia Clube e o Cajubá Country Clube. Pratica
várias modalidades de esportes tais como musculação, ciclismo, navegação, corrida
etc. Atua ainda na área social com ajuda a entidades filantrópicas e assistência a
carentes. Adora Uberlândia e seu povo e considera sua terra natal.

A empresa estabeleceu-se com instalações modernas,
estrutura funcional, equipe qualificada e atividades dinâmicas, representando fator de
progresso e integração comercial e atuando com arrojo, sob a brilhante direção do
diretor CECÍLIO JORGE NETO, cuja competência é inquestionável representando um
dos mais dignos padrões de austeridade, caráter e dinamismo, alcançando grande
êxito empresarial, gerando riquezas, incentivando o progresso, ativando o comércio e
aquecendo a economia de Uberlândia e região, razão pela qual este Vereador
ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa de concessão deste DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO como justa homenagem ao espírito empreendedor, reconhecimento a
quem detém real importância sócio-econômica para nossa cidade para efeito de
registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas